repetat, addita hac regula pro ratione, quia natura aequum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiore. *l. 13. in fin. et l. 14. ff. de cond. indeb. leg. si pupilli 6. in princ. ff. de neg. gesti.* Sic etiam pupillus rem venditam sine auctoritate tutoris vindicare non potest, nisi restituto pretio, quod in suam utilitatem converterat. *l. ult. C. de usucap. pro empt.* Pulchre hac de re Cicero *in offic. lib. 3.* ubi inter caetera sic ait: *Alteri aliquid detrahere, et suum augere commodum cum alterius incommodo, magis est contra naturam, quam ipsa mors, dolor et paupertas. Nam primo tollit convictum humanum et societatem communem; nam si ita sumus affecti, ut propter suum quisque emolumentum violet aut spoliet alterum, dirumpi necesse est eam, quae maxime secundum naturam est, humani generis societatem.*

Contra hanc regulam non est introducta usucapio, ubi res invitis dominis aufertur, et cum alterius injuria alter locupletari videtur, quia bono publico, ne rerum dominia in incerto jaceant, inventa est usucapio,

bono publico, 1. D. de usucap. 41.—5. l. usucapio, 5. D. pro suo, 41.—10. (4)

Tampoco obsta á esta Regla el que el poseedor de mala fé no recobre los gastos que haya hecho en la cosa agena, pues debe imputarse á sí mismo el daño que por su culpa y á sabiendas se le haya causado, porque el que con cierta ciencia gasta algo en cosa agena, parece que lo dona. Lo cual debe entenderse de los gastos no necesarios; porque los necesarios puede deducirlos tanto el posesor de buena como el de mala fé; y respecto de los útiles solo puede deducir aquellos que puedan separarse, dejando la cosa en el estado que antes tenia. *l. domum, 5. et ibi ordinarie tractan DD. C. de rei vindication. 5.—52.* (5) De esta Regla se infiere tambien rectamente que si alguno ha otorgado un documento en que confiese deber algun dinero que se le haya prestado, y que en realidad no haya recibido, por derecho civil queda obligado al pago en virtud del documento, si no opone dentro de dos años la excepcion de dinero no recibido. *l. si intra, 8. C. de non numer. pec. 4.—50.* (6) Sin embargo, si pasado el biennio opusiere esa excepcion el deudor, y probase no haber recibido el dinero,

tum etiam ut litium aliquis sit finis, quas amputari et finiri multum Reipubl. interest. *l. 1. ff. de usucap. l. ult. ff. Pro suo.*

Nec obstat etiam huic regulae, quod malae fidei possessor sumptus, quos impendit in rem alienam, non recuperet, cum sibi hoc imputare debeat, quia sua culpa et volens hoc damnum sentit; donare enim videtur, qui sciens alieno quid impendit; quod tamen intellige de impensis non necessariis; nam necesarios sumptus quilibet tam malae quam bonae fidei possessor deducit; utiles vero sumptus tantum eos deducit, quos sine laesione status prioris rei auferre potest. *leg. domum 5. et ibi ordinarie tractant DD. C. de rei vend.* Ex hac regula etiam recte inferitur et concluditur, quod debitor qui in chirographo confessus est se debere pecuniam mutuam, quam revera non accepit, obligatur quidem ex chirographo jure civili, si intra bienium non opposuit exceptionem non numeratae pecuniae. *l. si intra 8. C. de non num. pecun.* Attamen si post bienium hanc exceptionem opponat, et probet pecuniam sibi non esse nume-